ГЛАВА ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об опубликовании проекта решения

Думы города Югорска «О внесении

изменений в Устав города Югорска»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации

уставов муниципальных образований», Уставом города Югорска:

1. Опубликовать проект решения Думы города Югорска «О внесении

изменений в Устав города Югорска» в официальном печатном издании

города Югорска и разместить на официальном сайте органов местного

самоуправления города Югорска (приложение).

2. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника

юридического управления администрации города Югорска Власова А.С.

Глава города Югорска           ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

            ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

2D44DADCB13E1B698EF0563A39B9AE1F

Владелец  Харлов  Алексей Юрьевич

Действителен с 25.07.2023 по 17.10.2024

А.Ю. Харлов

от 16.10.2023 № 59-пг

2

Приложение

к постановлению

 главы города Югорска

от 16.10.2023 № 59-пг

 «В регистр»

        ПРОЕКТ

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры

РЕШЕНИЕ

от ___________ 2023 года                                                            № ______

О внесении изменений

в Устав города Югорска

Рассмотрев изменения в Устав города Югорска, предложенные главой

города Югорска, с целью приведения Устава города Югорска в соответствие

Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Устав города Югорска (приложение).

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Ханты–Мансийскому автономному округу – Югре

для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании

города Югорска в течение 7 дней со дня поступления из Управления

Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты–Мансийскому

автономному округу – Югре уведомления о включении сведений о решении

3

Думы города о внесении изменений в Устав в государственный реестр

уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Установить, что подпункт «а» пункта 1, подпункт «в» пункта 5

приложения к настоящему решению вступают в силу после его

официального опубликования, но не ранее 01.09.2024.

Председатель Думы города Югорска                                 Е.Б. Комисаренко

Глава города Югорска                                                              А.Ю. Харлов

4

Приложение

к решению Думы города Югорска

от ___________ 2023 года № ____

Изменения в Устав города Югорска

1. Пункт 1 статьи 6:

а) в подпункте 29 слова «создание, развитие и обеспечение охраны

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на

территории городского округа, а также» исключить;

б) дополнить подпунктом 43 следующего содержания:

«43) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся

в собственности городского округа.».

2. Статью 19 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. В целях решения вопросов местного значения Дума города

обладает полномочиями по осуществлению международных и

внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».».

3. Статью 22 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1. Депутат Думы города освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,

в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не

зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции».».

4. В статье 25:

а) дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2. Глава города освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303

5

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,

в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6

статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».»;

б) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. В целях решения вопросов местного значения глава города

обладает полномочиями по осуществлению международных и

внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».».

5. В статье 28:

а) в подпункте 8 пункта 2 слова «федеральными законами» заменить

словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) пункт 3 дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) осуществляет выявление объектов накопленного вреда

окружающей среде и организацию ликвидации такого вреда применительно

к территориям, расположенным в границах земельных участков,

находящихся в собственности городского округа;»;

в) в подпункте 19 пункта 5 слова «содействует созданию, развитию и

обеспечению охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов

местного значения на территории города Югорска, а также» исключить.

6. Дополнить главой V.I следующего содержания:

«Глава V.I. Международные и внешнеэкономические связи

органов местного самоуправления

Статья 45.2. Полномочия органов местного самоуправления в

сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются

органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного

значения по согласованию с органами государственной власти Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры в порядке, установленном законом

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303
https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303

6

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере

международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере

международных и внешнеэкономических связей с представителями

государственно-территориальных, административно-территориальных и

муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами

местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов,

созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных

программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры.».